A Junta de Freguesia de Alvaiázere remeteu por via email o requerimento que se anexa à

presente infom'lação, registado com o número 2513 de 15 de abril de 2024 no programa de

ges'á'o documental do Município de Alvaiázere, requerendo a concessão de um apoio Hnanceiro

de € 148.459,74 (cento e quarenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e nove euros e setenta

e quatro cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, referentes ao suporte dos custos

com a prossecução da obra em assunto.

5. A intervenáo é, por isso, do tipo “infraestruturação, beneficiação e modernização”, indo ao

encontro do exposto no n.o 1 do artigo 7.0:

[...]

designadamente as constantes de instrumento de gestão territorial, do regime jurídico de

proteção do património cultural, do regime jurídico aplicável à gestão de resíduos de construção

il. Aprovar a concessão do apoio Financeiro no montante de € 148.459,74 (cento e quarenta e

oito mil, quatrocentos e cinquenta e nove euros e setenta e quatro cêntimos), acrescido de IVA

à taxa legal em vigor, referentes ao suporte dos custos com a prossecução da obra em assunto,

a onerar a GOP 4 420 2023/5079, submetendo o apolo à autorização da Assembleia Municipal,

nos termos do disposto na alínea j) do n.o 1 do artigo 25.0 do anexo I da Lei n.o 75/2013, de

[...]

Verinoada que se encontra a sua oonformidade legal para todos os devidos e legais efeitos

aprowr a concessão do apoio financeiro no montante de €148.459,74 (cento e quarenta e oito

mil, quatrocentos e cinquenta e nove euros e setenta e quatro cêntimos), acrescido de IVA à

taxa legal em vigor, num montante total de €157.367,32 (cento e cinquenta e sete mil

trezentos e sessenta e sete euros e trinta e dois cêntimos), para suportar os custos com a

prossecução e execução dos trabalhos de oonslrução de edifício destinado a casa mortuária,

veriicando este Órgão Executivo que a construção desta edificação é uma competência própria

da Junta de Freguesia, devendo, assim, e consequentemente, esta despesa a onerar a GOP 4

[...]

contrato interadministrativo entre o Município de Alvaiázere e a Freguesia de Maçãs de Dona

Maria com vista à Requalincação da rotunda existente na entrada da Vila de Maçãs de Dona

Maria”;

h) O contrato inter-administrativo ascende ao montante de € 23.000,00 (vinte e três mil euros),

já com IVA incluído, verba inscrita no orçamento do município com a classilicação económica

0102/08050102 e nas Grandes Opções do Plano (GOP) 4 420 2023/5080 “Contratos

Interadministrativos — Freguesias", com o número sequencial de cabimento 20539.

[...]

sua atual redação, aprove a minuta do contrato interadministrativo entre o Município de

Alvaiázere e a Freguesia de Maçãs de Dona Maria com vista à execução da Requalinoação da

rotunda existente na entrada da Vila de Maçãs de Dona Maria, que tem associada uma despesa

de € 23.000,00 (vinte e três mil euros), ja' com IVA incluído, verba inscrita no orçamento do

município com a classificação económica 0102/08050102 e nas Grandes Opções do Plano (GOP)

4 420 2023/5080 “Contratos Interadministrativos — Freguesias”, com o número sequencial de

cabimento 20539;

[...]

para todos os devidos e legais efeitos, ao abrigo das alíneas o) e ff) do artigo 33.0 do anexo 1 à

Lei n.o 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, deliberou por unanimidade: ————————

1. Aprovar e autorizar a transferência para a Terras de Sicó -— Associação de Desenvolvimento

um total de €2.500,00 (dois mil e quinhentos cêndmos), correspondente ao esforço municipal

na comparticipação da presença na BTL — bolsa de Turismo de Lisboa 2024, cuja despesa tem

enquadramento na GOP 4/420/2023/5086 atão 4, ordenando aos serviços de gestão financeira

Página 21

que elaborem uma alteraçí'o orçamental permutativa que permita efetuar o cabimento,

[...]

Presidente que apresente a digníssima câmara Municipal que,

ao abrigo da alínea f) do número 2 do anigo 23.0, e o), p) e u) do número 1 do artigo 33.o,

ambos do Anexo I da Lei n.o 75/2013, de 12 de setembro, a Câmara Municipal deiibere:

1. Aprovar o valor de apoio de 7.500,00 6 (sete mil e quinhentos euros), o qual será pago

A Câmara Municipal analisou a informação e o pedido, tomou conhecimento e, ao abrigo da

alínea e) do no 2 do altigo 23.0 e alíneas c) e u) do artigo 33.o, ambos do Anexo I da Lei n.o

75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, deliberouz— ————————————————————